
Posudek na diplomovou práci Sabiny Strmiskové, Historie terezínských transportů Dl a Dm 
do Osvětimi, KDDD PedF UK  Praha 2011 
 
Autorka téma původně pojímala mnohem šíře, ukázalo se však, že úzký vhled do 

problematiky na úrovni jednotlivých osudů bude ke sledovanému tématu nosnější, ovšem 

zasazený do kontextu historického bádání o holocaustu. Tématem práce  je tedy příběh dvou 

transportů (Dl a Dm) do Osvětimi z terezínského ghetta v roce 1943, resp. jednotlivých osudů, 

především přeživších. Jedná se o detailní dějiny, téměř mirkodějiny, kdy autorka pečlivě 

dohledávala  osudy jednotlivých deportovaných a zmapovala i osudy přeživších. 

Sabina Strmisková využila veškeré dostupné literatury, konsultací v Židovském museu a 

příslušných archivních publikovaných či nepublikovaných pramenů. Současně se jí podařilo 

objevit ještě žijící pamětníky, kteří tragédii přežili, s nimiž vedla řízené rozhovory. 

Práce je dobře strukturována: V prvních dvou kapitolách autorka na základě literatury 

zmapovala dějiny ghetta i další relevantní události. K vlastnímu tématu se dostala k jádru věci 

ve třetí kapitole – k oběma výše zmiňovaným transportům. Čtvrtá kapitola je věnována 

Osvětimi a osudům tamních vězňů jak obecně, tak především z obou jmenovitě sledovaných 

transportů a osobností.  

Autorka si vybrala jeden z nepůsobivějších pohledů na problematiku holocaustu, a sice osudy 

jednotlivců. Vytvořila tak mozaiku prožitků, která doplňuje tzv. velké dějiny. Využila jak 

pamětí publikovaných, tak především ještě žijících pamětníků, kdy popsala, jak kdo prožíval 

deportaci, selekci, pobyt a vůbec jednotlivé etapy holocaustu. Intimní svědectví  podávají 

ještě děsivější obraz utrpení na cestě do neznáma. 

Na tomto místě bych ráda ocenila velké nasazení  a zápal Sabiny Strmiskové, s nímž se 

věnovala „svým transportům“. 

 

Práci doporučuji hodnotit jako výbornou. 

 

Alena Míšková 

 


